Poder Executivo, por Decreto, aprovará o Regulamento, que disporá sobre a estrutura, 
competência, denominação e quantificação dos órgãos que compõem o DETRAN, bem como o 
quadro numérico de pessoal e funções gratificadas.

Art. 29. Fica o Governador do Estado autorizado a abrir um crédito especial no valor de Cr$ 
1.200.000.000,00 (hum bilhão e duzentos milhões de cruzeiros) destinado ao custeio da 
implantação da autarquia.

Art. 30. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 29 de dezembro de 1983.

José Richa
Governador do Estado